सस्वर वेद की परीक्षा के लिए वेद परीक्षकों हेतु दिशा-निर्देश / Guidelines for Veda Examiners for the Saswar Veda Exam

1. विद्यार्थी से न्युनतम 10 मंत्र पूछे जाएँ। न्यूनतम 07 मन्त्रों का उत्तर देना अनिवार्य है।

The student should be asked at least 10 mantras. It is mandatory to answer at least 07 mantras.

2. त्रिसंध्या/प्रसिद्ध सूक्तों के विषय में भी परीक्षा लेना अनिवार्य है। इस विषय में अध्ययन के स्तर का उल्लेख करें। साथ ही यह भी लिखें कि विद्यार्थी प्रतिदिन संध्या कर रहा है या नहीं।

It is mandatory to test the student on Trisandhya/Popular Suktas. Please mention the level of the student's understanding of this topic. Also, indicate whether the student performs the Sandhya practice daily or not.

3. यदि विद्यार्थी उक्त 10 प्रश्नों के उत्तर देने में असमर्थ है, तो पाठ्यक्रम में निर्धारित शिक्षा, ब्राह्मण, उपनिषद् एवं निरुक्त आदि अन्य ग्रन्थों से अधिकतम 03 प्रश्न पूछकर प्रतिपूर्ति की जाए।

If the student is unable to answer the above 10 questions, then, they should be compensated by asking a maximum of 03 questions from the other texts like Shiksha, Brahman, Upanishad, Niruktam etc. as prescribed in syllabus.

4. वेद की सामूहिक परीक्षा मान्य नहीं होगी।

Group examination of Veda will not be valid.

- 5. प्रत्येक छात्र की सस्वर-वेद मौखिक परीक्षा पृथक-पृथक आयोजित की जाए। Sasvara Oral Veda Examination must be conducted separately for each student.
- 6. पूर्व वर्ष के पाठ्यक्रम में निर्धारित मंत्र भी पूछे जाएँ।
 Mantras prescribed in earlier year syllabus shoul

Mantras prescribed in earlier year syllabus should also be asked.

7. परीक्षा में पूछे जाने वाले प्रश्नों में मंत्रों की पुनरावृत्ति नहीं की जाए।

Mantras should not be repeated in the questions asked in the exam.

8. परीक्षा में ऋषि, छन्द, देवता, आदि भी पूछे जाएँ।

Rishi, Chanda, Devata etc, may also be asked in the examination.

9. यदि छात्र पूछे गए मंत्र को नहीं बोलता है अथवा ''कोई पढ़ाई नहीं हुई है'' ऐसा कहता है, तो उस स्थिति में प्रपत्र-1 के टिप्पणी कॉलम में उल्लेख करें।

If the student does not recite the asked mantra or says "no study has been done", then in this situation it should be noted in the remark column of Proforma-1.